ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº002/2025

VereadorMaurício Tastch Pinheiro

Exmo. Sr. Presidente

A vereador signatário, no uso das suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que, faça a criação de um "CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO" no

distrito do Túnel Verde, para viabilizar a promoção da qualidade de vida no processo de
envelhecimento.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica pela necessidade de um centro de convivência para

pessoas idosos no distrito do Túnel Verde, temos um público alvo de entorno 270 idosos

no distrito do Túnel Verde, a instalação de um centro aquela comunidade seria essencial

para tornar maior adesão das pessoas idosas aos projetos já ofertado pelo nosso

município. Aproximar a comunidade idosa aos Centros de Convivência contribui no

processo de envelhecimento ativo, saudável e autônomo. Também tendo em vista que

as demais localidades como Sede do Município e Distrito do Magistério já possuem seus

Centros, é e de suma importância que o Túnel Verde seja contemplado.

Balneário Pinhal, 18 de fevereiro de 2025 .

.,/l.-,-'-------
VEREADOR MAURICIO TASTCH PINHEIRO

BANCADA - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. /tália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/